DECRETO Nº 19.784, DE 10 DE JULHO DE 2017.

Abre créditos suplementares no Executivo

Municipal, no valor total de R$ 3.183.823,00 (três

milhões, cento e oitenta e três mil, oitocentos e

vinte e três reais).

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformidade com o que

dispõem os incisos I , IV e VI do artigo 3º da Lei nº 12.176, de 21 de dezembro de 2016,

D E C R E T A:

Art. 1º  Ficam abertos créditos suplementares no Executivo Municipal, no valor

total de R$ 3.183.823,00 (três milhões, cento e oitenta e três mil, oitocentos e vinte e três reais), de

acordo com o demonstrativo abaixo que expõe as classificações orçamentárias dos créditos, bem

como seus respectivos recursos:

 PROGRAMA:153-Qualifica Poa
 Crédito: 0400-17.0512.153.2797-MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE DRENAGEM PLUVIAL
 Órgão Executor-DEP/DEPARTAMENTO DE ESGOTOS PLUVIAIS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 168.619,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 168.619,00

 PROGRAMA:154-Infância e Juventude Protegidas
 Crédito: 1804-10.0301.154.4033-PRÉ-NATAL E PRIMEIRA INFÂNCIA
 Órgão Executor-SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 155.519,00
 Recurso:Programa:162-Você Servidor
 Órgão Executor -SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 1804-10.0301.162.4021-EDUCAÇÃO PERMANENTE PARA SERVIDORES DA
 REDE DE SAÚDE
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 50.999,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 104.520,00

 Crédito: 2302-08.0243.154.2062-FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
  ADOLESCENTE-FUNCRIANÇA
 Órgão Executor-SMGL/FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E
 ADOLESCENTE
 3350-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 107.181,00

 2

 Recurso:Programa:154-Infância e Juventude Protegidas
 Órgão Executor -SMGL/FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E
 ADOLESCENTE
 2302-08.0243.154.2062  -  FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E
 DO ADOLESCENTE-FUNCRIANÇA
 4450-INVESTIMENTOS R$ 107.181,00

 PROGRAMA:159-Segurança Integrada
 Crédito: 0203-06.0182.159.2466-FUNDO MUNICIPAL DE REAPARELHAMENTO DO
  CORPO DE BOMBEIROS-FUMREBOM
 Órgão Executor-GP/FUMREBOM
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 596.722,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 596.722,00

 PROGRAMA:161-Gestão Total
 Crédito: 0201-04.0122.161.2524-ADMINISTRAÇÃO GERAL-GP
 Órgão Executor-GP/GABINETE DO PREFEITO
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 30.125,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor -GP/GABINETE DO PREFEITO
 0201-19.0122.161.2718  -  ADMINISTRAÇÃO GERAL-INOVAPOA
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 30.125,00

 Crédito: 2100-28.0846.161.9082-AUMENTO DE CAPITAL-EPTC
 Órgão Executor-EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
 4590 - INVERSÕES FINANCEIRAS R$ 2.100.000,00
 Recurso:Programa:154-Infância e Juventude Protegidas
 Órgão Executor -SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 1502-12.0365.154.4078-ATENDIMENTO ESCOLAR-INFANTIL
 3350-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 2.100.000,00

 Crédito: 2900-11.0122.161.2852-ADMINISTRAÇÃO GERAL-SMTE
 Órgão Executor-SMTE/SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E EMPREGO
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 30,00
 Recurso:Programa:157-Porto da Inclusão
 Órgão Executor -SMTE /SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E
 EMPREGO
 2900-11.0333.157.1404-EMPREGO CERTO-SISTEMA NACIONAL DE
 EMPREGO-SINE
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 30,00

 Crédito: 7201-04.0122.161.2867-ADMINISTRAÇÃO GERAL-SMDH
 Órgão Executor-SMDH/SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 25.627,00
 Recurso:Programa:156-Porto da Igualdade
 Órgão Executor -SMDH/SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS
 7201-14.0422.156.2863-PROMOÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA AS
 MULHERES
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 25.627,00

 3

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus

efeitos a 10 de julho de 2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 10 de julho de 2017.

Nelson Marchezan Júnior,

Prefeito de Porto Alegre.

Registre-se e publique-se.

Eunice Nequete,

Procuradora-Geral do Município.

		2017-08-10T10:08:19-0300
	RAUL FERNANDES VIEGAS:83829890044